越監告示第 １１ 号

 地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定に基づき、市民福祉部の監査を

執行したので、同条第９項の規定によりその結果を下記のとおり公表します。

  令和４年３月３０日

越前市監査委員  塚  﨑  正  巳

同      田  中  希世子

                                     同       川 崎 悟 司

記

１  実施基準    越前市監査基準に基づき実施

２ 監査の種類   定期監査

３ 執行期間

保険年金課 令和４年１月１４日～１月１８日

窓口サービス課 １月２０日～１月２４日

子ども福祉課

（子ども・子育て総合相談室、保育

園現場）

２月 １日～２月 ３日

２月 ９日～２月１０日

社会福祉課（福祉総合相談室）     ２月 ４日～２月 ８日

長寿福祉課     ２月１４日～２月１６日

健康増進課

（生活習慣病対策室・新型コロナウ

イルスワクチン接種対策室）

    ２月１７日～２月２１日

４ 監査の対象

①  保険年金課、窓口サービス課、子ども福祉課

令和２年４月から令和３年１１月末日までの所管業務全般

②  社会福祉課、長寿福祉課、健康増進課

令和２年４月から令和３年１２月末までの所管業務全般

５ 監査の着眼点

財務等に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が法令等に従って

行われているか、地方自治法第２条第１４項及び第１５項の趣旨に即ってな

されているかどうかについて監査を実施した。なお、今年度は、①法令、条

例及び要綱の遵守並びに文書管理規定の遵守②業務手順書におけるリスク

マネジメント（現金取扱事務、債権回収・滞納整理事務、契約事務、委託・

補助事業等における管理事務等）を監査の重点項目とした。

６ 監査の実施内容

監査対象の所管課に対し関係書類の提出を求め、監査資料に基づく着眼点

に従って関係書類を審査するとともに、関係職員から事情聴取並びに実査に

より監査を実施した。

７ 監査の結果

今回監査を実施した結果、特に指摘すべき事項はなかった。なお、監査執

行の際見受けられた留意すべき軽微な事務処理上の事項については、口頭に

て指導し改善を促した。